58 Cotes 30 et 18049.

59 Cote 1355, compte-rendu de l'Assemblée générale de l'ACB du 30/09 et 01/10/2010.

60 Cote 271.

61 Lors d'une réunion de la commission commerciale de l'ACB du 3 mars 2020, il est rappelé qu'« au début de la commercialisation de Paneotrad®, une formation/prise en main était obligatoirement proposée au clients. Cette formation était valorisée. Le concessionnaire pouvait l'offrir s'il le souhaitait. (Info post-réunion : ATTENTION, une idée reçue consiste à dire que cette formation/démonstration obligatoire est incluse dans le prix du Paneotrad®, après enquête, cela n'est pas le cas) » (cote 12594). Le 18 juin 2020, il est rappelé, en commission commerciale de l'ACB que « La règle est la suivante : pas de vente Paneotrad sans aide à la prise en main par un démonstrateur agréé » (cote 12612).

62 Cote 836.

63 Cote 845, Commission commerciale Bongard/ACB.

64 Cotes 1672 et 1673 : « Paneotrad® et la GMS [...] Après discussion la Commission décide d'ouvrir les ventes aux autres segments de marché que l'artisanat sous les conditions suivantes : Le Paneotrad® est vendu AU TARIF [...] Facture Paneotrad à part, SANS REMISE ». Étaient présents à cette AG, à la fois des représentants des distributeurs du réseau Bongard et des représentants du fournisseur Bongard (cote 1664).

65 Cote 870.

66 Le prix de vente exact de l'ensemble est de 26 770 euros.

67 Voir CR de la commission commerciale du 24 septembre 2009, cotes 916 et 917 : prix de revient de Paneotrad pour le fabricant (pour un prix final de 26 770 euros) : « mise en place d'un matériel de démo Bongard auprès de chaque concession. Un Paneotrad + 3 matrices + 1 servante et farineuse avec dessus inox à prix coûtant (11 000 euros) ».

68 Le prix de vente exact était en réalité de 26 770 euros.

69 CR commissions commerciales ACB du 6 mai 2009 (cote 904) et du 24 septembre 2009 (cotes 916 et 917).

70 Cote 1423.

71 Cote 8597 (VC) 17432 (VNC).

72 Cote 35.

73 Cote 8597 (VC) 17432 (VNC).

74 Cote 8598.

75 Cote 271.

76 Cotes 827 et 835, 865 et 870, 895 et 904, 907 et 916-917, 1005 et 1014, 1036 et 1041, 1127 et 1134, 1175 et 1178, 1230 et 1232, 1360 et 1375, 1419 et 1423, 1484 et 1510, 1629 et 1633, 1664 et 1672, 1718 et 1723-

1724, 1729 et 1732, 1744 et 1751, 12440 et 12444, 12447 et 12449, 12520 et 12522, 12550 et 12557, 12580 et 12589.

77 Statuts de l'ACB, octobre 2008, article 11, cote 1647.

78 Ibid., Article 12, cotes 1648-1649.

79 Cote 1657.

80 Voir le tableau récapitulatif des déclarations des distributeurs concernant le prix de vente de Paneotrad annexé au rapport d'enquête de la DGCCRF, cotes 114 à 122. Voir également cotes 36 et 37.